POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
О 6 А П Р  2022

Об утверждении контрольных цифр
приема в аспирантуру на 2022/23 учебный год

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации про
результатам открытого публичного конкурса среди образовательных организаций высшего
образования утверждены контрольные цифры приема по специальностям и (или)
укрупненным группам направлений подготовки для обучения по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования
(программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам
ординатуры, программам ассистентуры-стажировки) за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета на 2022/23 учебный год -  178 мест по очной форме обучения.

В целях обеспечения набора на 1 курс в 2022 году и выполнения государственного
задания п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить контрольные цифры приема на 2022/23 учебный год группам научных
специальностей в аспирантуре -  программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре по очной форме обучения (за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета и на места по договорам об образовании, заключенным при приеме
на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц) (приложение).

2. Отделу аспирантуры и докторантуры УНД обеспечить конкурсный набор
аспирантов на 1 курс в 2022 году.

3. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных довести настоящий приказ до
сведения директоров школ, заведующих кафедрами - руководителей отделений (НОЦ) на
правах кафедр, руководителя УНЦ ОТВПО.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по науке и трансферу
технологий Л.Г. Сухих.
ОСНОВАНИЕ: Приложение № 1.125 к приказу Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 29.04.2021 г. № 346, приказ Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 24.08.2021 №786 «Об установлении
соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных
специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом
Министерства науки и высшего образования Российской федерации от 24.02.2021 г. №
118».

И.о. ректора Д.А, Седнев

Барская А.В.
1067

IIIIIIIIIIII1111
2 884610

О 6 А П Р  2022Приложение к приказу W$6'P /d f:2022 г. №

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА НА 2022/23 УЧЕБНЫЙ ГОД
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Г  р у п п а  н а у ч н ы х
С п ец и ал ьн о сть Всего

За счет бюджетных
ассигнований

федерального бюджета На договорной
с п ец и а л ь н о с те й

всего
в то м  ч и сл е

ц е л е в а я  квота*

основе

1.1. М а т е м а т и к а  и
м е х а н и к а

1.1.7. Т ео р е ти ч е ск а я  м ех ан и ка , д и н а м и к а  м аш и н
1.1.9. М ех ан и к а  ж и д к о с ти , га за  и п л а зм ы

3 2 1 1

1.3. Ф и зи ч ес к и е
н ауки

1.3.2. П р и б о р ы  и м ето д ы  эк с п е р и м ен та л ь н о й
ф и зи ки
1.3.3. Т ео р е ти ч е ск а я  ф и зи к а
1.3.6. О п ти к а
1.3.8. Ф и зи к а  к о н д е н с и р о в а н н о го  с о ст о я н и я
1.3.9. Ф и зи к а  п л азм ы
1.3.14. Т е п л о ф и зи к а  и т ео р е ти ч е ск а я
т еп л о т ех н и к а
1.3.15. Ф и зи к а  ато м н ы х  я д е р  и эл е м е н та р н ы х
ч асти ц , ф и зи к а  в ы со к и х  эн ер ги й
1.3.17. Х и м и ч е ск а я  ф и зи к а , го рен и е  и в зр ы в ,
ф и зи к а  э к с тр е м ал ь н ы х  с о сто я н и й  в ещ е с т в а
1.3 .18 . Ф и зи к а  п у ч к о в  за р я ж е н н ы х  ч а с ти ц  и
у с к о р и те л ьн а я  т е х н и к а

34 30 9 4

1.4. Х и м и ч е ск и е
н а у к и

1.4.2. А н ал и т и ч ес к ая  х и м и я
1.4.3. О р ган и ч е с к а я  х и м и я
1.4.4. Ф и зи ч ес к ая  х и м и я

14 13 4 1

1.5. Б и о л о г и ч е с к и е
н ауки

1.5.15. Э к о л о ги я 1 0 0 1

1.6. Н а у к и  о  З е м л е  и
о к р у ж аю щ ей  ср ед е

1.6.4. М и н ер а л о ги я , к р и стал л о гр аф и я .
Г ео х и м и я , г ео х и м и ч е ск и е  м етоды  п о и ск о в
п о л езн ы х  и ск о п аем ы х
1.6.6. Г и д р о гео л о ги я
1.6.7. И н ж е н е р н а я  г ео л о ги я , м е р зл о то в е д е н и е  и
гр у н то в ед ен и е
1.6.9. Г ео ф и зи к а
1.6 .10 . Г ео л о ги я , п о и ск и  и р а зв ед к а  т в е р д ы х
п о л езн ы х  и с к о п а ем ы х , м и н ер аген и я
1.6 .11 . Г ео л о ги я , п о и ск и  и р а зв ед к а  н е ф т я н ы х  и
г азо в ы х  м есто р о ж д ен и й
1.6 .15 . З е м л е у с тр о й с т во , к ад ас тр  и м о н и т о р и н г
зем ел ь
1.6.21. Г ео эк о ло ги я

25 22 7 3

2 .2 . Э л ек т р о н и к а ,
ф о то н и к а ,
п р и б о р о с т р о е н и е  и
с в я зь

2 .2 .4 . П р и б о р ы  и м ето д ы  и зм ер ен и я  (п о  в и д а м
и зм ер ен и й )
2 .2 .8 . М ето д ы  и п р и б о р ы  к о н тр о л я  и
д и агн о с ти к и  м атер и ал о в , и зд ели й , в ещ еств  и
п р и р о д н о й  ср ед ы
2 .2 .1 2 . П р и б о р ы , с и сте м ы  и издели я
м ед и ц и н ск о го  н азн ач ен и я

23 20 6 3

2 .3 .
И н ф о р м ац и о н н ы е
т ех н о л о г и и  и
т е л е к о м м у н и к а ц и и

2 .3 .1 . С и стем н ы й  ан ал и з, у п р а в л ен и е  и
о б р а б о тк а  и н ф о р м ац и и
2.3 .2 . В ы ч и сл и т ел ь н ы е  си стем ы  и и х  э л е м е н т ы
2 .3 .3 . А в т о м ат и за ц и я  и у п р а в л ен и е
тех н о л о ги ч е с к и м и  п р о ц ес са м и  и
п р о и зв о д ств ам и
2.3 .5 . М а т ем а ти ч ес к о е  и п р о гр ам м н о е
о б есп еч ен и е  в ы ч и с л и т ел ь н ы х  систем ,
к о м п л ексо в  и  к о м п ь ю те р н ы х  сетей

16 12 4 4

1 I I  I I I I I I  1 1 1 1
2884610

2.4. Энергетика и
электротехника

2.4.1. Теоретическая и прикладная
электротехника
2.4.2. Электротехнические комплексы и
системы
2.4.3. Электроэнергетика
2.4.4. Электротехнология и электрофизика
2.4.5. Энергетические системы и комплексы
2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника
2.4.9. Ядерные энергетические установки,
топливный цикл, радиационная безопасность
2.4.11. Светотехника

28 25 8 3

2.5.
Машиностроение

2.5.2. Машиноведение
2.5.5. Технология и оборудование механической
и физико-технической обработки
2.5.8. Сварка, родственные процессы и
технологии

6 5 2 1

2.6. Химические
технологии, науки о
материалах,
металлургия

2.6.1. Металловедение и термическая обработка
металлов и сплавов
2.6.5. Порошковая металлургия и
композиционные материалы
2.6.6. Нанотехнологии и наноматериалы
2.6.8. Технология редких, рассеянных и
радиоактивных элементов
2.6.10. Технология органических веществ
2.6.12. Химическая технология топлива и
высокоэнергетических веществ
2.6.13. Процессы и аппараты химических
технологий
2.6.14. Технология силикатных и тугоплавких
неметаллических материалов
2.6.18. Охрана труда, пожарная и
промышленная безопасность

29 27 8 2

2.8.
Недропользование и
горные науки

2.8.2. Технология бурения и освоения скважин
2.8.3. Горнопромышленная и
нефтегазопромысловая геология, геофизика,
маркшейдерское дело и геометрия недр
2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и
газовых месторождений

10 5 2 5

5.2. Экономика 5.2.1. Экономическая теория
5.2.6. Менеджмент 5 4 1 1

5.7. Философия 5.7.7. Социальная и политическая философия 2 0 0 2

5.8. Педагогика

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(по областям и уровням образования)
5.8.4. Физическая культура и профессиональная
физическая подготовка
5.8.7. Методология и технология
профессионального образования

7 6 2 1

5.9. Филология

5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации
5.9.5. Русский язык. Языки народов России
5.9.6. Языки народов зарубежных стран
(германские языки)

7 6 2 1

5.10.
Искусствоведение и
культурология

5.10.3. Виды искусства (техническая эстетика и
дизайн) 1 1 1 0

Всего 211 178 57 33

* - квота приема на целевое обучение согласно распоряжению Правительства РФ от 23 ноября 2021 г. № 3303-р

2884610

Лист согласования документа 'Приказ 2884610 (31.03.2022)'

Краткое содержание : Об утверждении контрольных цифр приема в аспирантуру на 2022/23 учебный год

Исполняющий обязанности ректора
(Ректорат) согласен 05.04.2022 10:31 Седнев Д. А.

Проректор по образовательной
деятельности (УОД) согласен 04.04.2022 23:33 Соловьев М. А.

Проректор по науке и трансферу
технологий (УНТТ) согласен 02.04.2022 17:22 Сухих Л. Г.

Ассистент (ОЯТЦ) согласен 01.04.2022 12:09 Денисевич А. А.

Начальник отдела (ЮО) делегировано
Замечания : Делегировано Крупская И. А.
Комментарий: 'Прошу рассмотреть приказ' Шутова Ю. К.

31.03.2022 12:41

Ведущий юрисконсульт (ЮО) согласен 01.04.2022 11:35 Крупская И. А.

Заведующий отделом (ОАиД) согласен 31.03.2022 11:13 Барская А. В.

Начальник отдела (ОД) согласен (с
замечаниями)

Замечания : В бумажном варианте:
приложение не нумеровать, т.к. приложение в

приказе одно Ильиных Е. В.
(Реутова Н. Ю.)

31.03.2022 10:09

Исполнитель: Захарова А. Ю. (вн. тел. 3041) IIIIIII»
28846110